
Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок (далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в составе:

Председателя Комиссии: Членов Комиссии:

рассмотрение жалобы осуществлялось посредством проведения
видеоконференцсвязи в присутствии:

представителя Администрации города Оренбурга – по доверенности;

представители ООО «Сибагротранс» на рассмотрение жалобы не явились, о
времени, месте и дате извещены надлежащим образом, ходатайств не заявляли;

рассмотрев жалобу ООО «Сибагротранс» на действия Управления строительства
и дорожного хозяйства администрации города Оренбурга при проведении
электронного аукциона на выполнение работ по благоустройству территории
объекта «Центр восточных единоборств» в г. Оренбурге (номер извещения №
0153300066920000902),

 

УСТАНОВИЛА:

 

14.09.2020 г. в Оренбургское УФАС России поступила жалоба ООО
«Сибагротранс» (далее - Заявитель) на действия Управления строительства и
дорожного хозяйства администрации города Оренбурга (далее - Заказчик) при
проведении электронного аукциона на выполнение работ по благоустройству
территории объекта «Центр восточных единоборств» в г. Оренбурге (номер
извещения № 0153300066920000902) (далее – Закупка).

В связи с поступившей жалобой, в порядке ч. 7 ст.106 Федерального закона РФ от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе), Заказчику, Уполномоченному органу выставлено
требование о приостановлении осуществления закупки в части заключения
контракта до рассмотрения жалобы по существу.

Из жалобы следует, что 1) в проекте контракта отсутствует условие о том, что
результатом выполненной работы по контракту является реконструированный или
построенный объект капитального строительства, в отношении которого получено
заключение органа государственного строительного надзора, что является
нарушением части 4 статьи 110.2 Закона о контрактной системе; 2) Заказчиком в
полном объеме не размещена проектно-сметная документация, что является
нарушением положений Закона о контрактной системе.

Представитель Заказчика пояснил, что 1) предметом закупки является выполнение
работ по благоустройству территории (установка малых архитектурных форм,
озеленение). Объект данной закупки не является объектом капитального
строительства. Таким образом, положения ст. 110.2 Закона о контрактной системе
не применимы к обжалуемой документации о закупке; 2) документация об
электронном аукционе в своем составе содержит все необходимые документы и



сведения для выполнения работ по благоустройству территории, в том числе
локальный сметный расчет.

Представитель Уполномоченного органа поддержал доводы Заказчика, просил
признать жалобу необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 3 ст. 99
Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия Оренбургского
УФАС России, проанализировав представленные документы, заслушав доводы
сторон, пришла к следующим выводам:

07.09.2020 г. на официальном сайте Российской Федерации (единая
информационная система) для размещения информации о размещении закупок в
сети Интернет www.zakupki.gov.ru и на электронной площадке было размещено
извещение и документация об аукционе на выполнение работ по благоустройству
территории объекта «Центр восточных единоборств» в г. Оренбурге (номер
извещения № 0153300066920000902).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 17 301 521,24 рублей.

Аукционная документация утверждена Заказчиком.

1. В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со
статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта, начальных цен единиц товара, работы, услуги.

Согласно ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе к документации об электронном
аукционе прилагается проект контракта, который является неотъемлемой частью
этой документации.

Предметом закупки является: «Выполнение работ по благоустройству территории
объекта «Центр восточных единоборств» в г. Оренбурге (номер извещения №
0153300066920000902)».

Частью 4 статьи 110.2 Закона о контрактной системе результатом выполненной
работы по контракту, предметом которого являются строительство, реконструкция
объекта капитального строительства, является построенный и (или)
реконструированный объект капитального строительства, в отношении которого
получено заключение органа государственного строительного надзора о
соответствии построенного и (или) реконструированного объекта капитального
строительства требованиям технических регламентов и проектной документации, в
том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям
оснащенности объекта капитального строительства приборами учета
используемых энергетических ресурсов, и заключение федерального
государственного экологического надзора в случаях, предусмотренных частью 7
статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

Таким образом, положения части 4 статьи 110.2 Закона о контрактной системе
распространяются на случаи, если результатом выполненной работы по контракту



является строительство, реконструкция объекта капитального строительства.

Из письменных пояснений представителя Заказчика следует, что предметом
закупки является выполнение работ по благоустройству территории (установка
малых архитектурных форм, озеленение). Объект данной закупки не является
объектом капитального строительства. Таким образом, положения ст. 110.2 Закона
о контрактной системе не применимы к обжалуемой документации о закупке.

Заявитель на рассмотрение жалобы явку своих представителей не обеспечил,
доводов Заказчика не опроверг.

Кроме того, основной задачей законодательства, устанавливающего порядок
проведения торгов, является не столько обеспечение максимально широкого
круга участников размещения заказов, сколько выявление в результате торгов
лица, исполнение контракта которым в наибольшей степени будет отвечать целям
эффективного использования источников финансирования, предотвращения
злоупотреблений в сфере размещения заказов.

Исключение из круга участников размещения заказа лиц, не отвечающих таким
целям, не может рассматриваться как ограничение доступа к участию в торгах

Доводы и сведения, изложенные в жалобе, сводятся к несогласию с содержанием
размещенной Заказчиком в единой информационной системе документации об
аукционе, что не свидетельствует о нарушении заказчиком порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах.

В силу части 9 статьи 105 Закона о контрактной системе к жалобе прикладываются
документы, подтверждающие ее обоснованность.

Из статьи 105 Закона о контрактной системе следует, что обязанность доказывания
нарушения своих прав и законных интересов лежит на подателе жалобы.

Учитывая изложенное, Комиссия Оренбургского УФАС России считает довод
заявителя в указанной части необоснованным в связи с отсутствием
документального подтверждения приведенного довода и его обоснованности.

Таким образом, довод жалобы признается необоснованным.

 

2. В соответствии с п.1 ч.1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание
объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 настоящего
Федерального закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены
контракта, начальных цен единиц товара, работы, услуги.

В соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе документация о
закупке при осуществлении закупки работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства должна
содержать проектную документацию, утвержденную в порядке, установленном
законодательством о градостроительной деятельности, за исключением случая,
если подготовка проектной документации в соответствии с указанным



законодательством не требуется, а также случаев осуществления закупки в
соответствии с частями 16 и 16.1 статьи 34 настоящего Федерального закона, при
которых предметом контракта является в том числе проектирование объекта
капитального строительства. Включение проектной документации в документацию
о закупке в соответствии с настоящим пунктом является надлежащим исполнением
требований пунктов 1 - 3 настоящей части.

Согласно части 1 статьи 743 Гражданского кодекса Российской Федерации
подрядчик обязан осуществлять строительство и связанные с ним работы в
соответствии с технической документацией, определяющей объем, содержание
работ и другие предъявляемые к ним требования, и со сметой, определяющей
цену работ.

В соответствии с частью 6 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской
Федерации (далее - ГрК РФ) лицо, осуществляющее строительство, обязано
осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объекта
капитального строительства в соответствии с заданием на проектирование,
проектной документацией и (или) информационной моделью (в случае, если
формирование и ведение информационной модели являются обязательными в
соответствии с требованиями настоящего Кодекса), требованиями к
строительству, реконструкции объекта капитального строительства,
установленными на дату выдачи представленного для получения разрешения на
строительство градостроительного плана земельного участка, разрешенным
использованием земельного участка, ограничениями, установленными в
соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации,
требованиями технических регламентов и при этом обеспечивать безопасность
работ для третьих лиц и окружающей среды, выполнение требований
безопасности труда, сохранности объектов культурного наследия.

При этом согласно части 2 статьи 48 ГрК РФ проектная документация представляет
собой документацию, содержащую материалы в текстовой форме и в виде карт
(схем) и определяющую архитектурные, функционально-технологические,
конструктивные и инженерно-технические решения для обеспечения
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, их частей,
капитального ремонта, если при его проведении затрагиваются конструктивные и
другие характеристики надежности и безопасности объектов капитального
строительства.

Частью 12 статьи 48 ГрК РФ установлен исчерпывающий перечень разделов,
включаемых в состав проектной документации объектов капитального
строительства.

Таким образом, строительство, реконструкция, капитальный ремонт объекта
капитального строительства осуществляются на основании проектной
документации, которая содержит показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемой работы установленным заказчиком требованиям.

Вместе с тем, предметом закупки является: «Выполнение работ по благоустройству
территории объекта «Центр восточных единоборств» в г. Оренбурге (номер
извещения № 0153300066920000902)».

Таким образом, учитывая вышеизложенное, выполнение работ по благоустройству



территории проводится не в соответствии с проектно-сметной документацией.

Комиссией Оренбургского УФАС России установлено, что Заказчиком при
проведении электронного аукциона в единой информационной системе
размещены: обоснование начальной (максимальной) цены контракта, проект
контракта, документация о закупке, техническая часть (включает «Сведения о
поставляемом товаре при выполнении работ» и «Сведения об используемом
товаре при выполнении работ ЦВЕ»), сметы (включает «Сводный сметный расчет»,
«Смета благоустройство», «Смета МАФы», «Смета озеленение»).

Указанная документация содержит описание выполняемых работ, требования к их
качеству и объему.

Основной задачей законодательства, устанавливающего порядок проведения
торгов, является не столько обеспечение максимально широкого круга участников
размещения заказов, сколько выявление в результате торгов лица, исполнение
контракта которым в наибольшей степени будет отвечать целям эффективного
использования источников финансирования, предотвращения злоупотреблений в
сфере размещения заказов.

Исключение из круга участников размещения заказа лиц, не отвечающих таким
целям, не может рассматриваться как ограничение доступа к участию в торгах

Доводы и сведения, изложенные в жалобе, сводятся к несогласию с содержанием
размещенной Заказчиком в единой информационной системе документации об
аукционе, что не свидетельствует о нарушении заказчиком порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах.

В силу части 9 статьи 105 Закона о контрактной системе к жалобе прикладываются
документы, подтверждающие ее обоснованность.

Из статьи 105 Закона о контрактной системе следует, что обязанность доказывания
нарушения своих прав и законных интересов лежит на подателе жалобы.

Учитывая изложенное, Комиссия Оренбургского УФАС России считает довод
заявителя в указанной части необоснованным в связи с отсутствием
документального подтверждения приведенного довода и его обоснованности.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия Оренбургского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Сибагротранс» на действия Управления строительства
и дорожного хозяйства администрации города Оренбурга при проведении
электронного аукциона на выполнение работ по благоустройству территории
объекта «Центр восточных единоборств» в г. Оренбурге (номер извещения №
0153300066920000902) необоснованной.



 

             Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев
со дня его принятия.

21


